
ПРОТОКОЛ ОЛИМПИАДЫ по КРАЕВЕДЕНИЮ – 2022 от 30 ноября 

№ ФИ участника ОУ ФИО учителя балл место 
5 класс 

1. Диодоров Айсен ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 17,0 II-III 
2. Максимов Иван ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 24,5 I 
3. Кузьмин Айастан ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 17,0 II-III 

6 класс 
1. Черноградский Данил ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович  18,0  
2. Соловьева Сайаана ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович  30.0 III 
3. Михайлова Айсаана ПСОШ №1 Кириллина Сардана Алексеевна 17,0  
4. Хатылыков Сарыал ПСОШ №1 Федорова Туйаара Гаврильевна 20,5  
5. Христофоров Елисей ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 15,5  
6. Степанов Давид ПСОШ №2 Мартынова Наталья Аркадьевна 29,0 IV-V 
7. Большаков Юлий ПСОШ №2 Мартынова Наталья Аркадьевна 24,0  
8. Иванов Георгий ПСОШ №2 Мартынова Наталья Аркадьевна 14,5  
9. Филатова Настя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 24,0  
10. Слепцова Лаана ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 14,0  
11. Иванов Богдан ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 18,5  
12. Соколова Дарина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 33,0 II 
13. Баишев Андрей ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 19,5  
14. Соловьева Катя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 28,0  
15. Семенова Лиана ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 29,0 IV-V 
16. Протодьяконов Рома ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 16,5  
17. Строева Вика ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,5  
18. Охлопков Саян ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 7,0  
19. Казачкова Яна ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 18,0  
20. Сидоров Богдан ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 20,0  
21. Родионова Нарыйаана ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 20.0  
22. Бекянова Марина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 15,0  
23. Бушкова Даша ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 16,5  
24. Степанов Владик ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 16,5  
25. Куприянов Матвей ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 15,0  
26. Беца Максим ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 26,0  
27. Заякина Ксюша ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 16,5  
28. Крайчак Таня ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 17,5  
29. Кононов Асида ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 19,0  
30. Смольникова Арина ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 33,5 I 
31. Федоров Артемий ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 23,5  
32. Курчатова Сафи УАСОШ  Заморщикова Анастасия Родионовна 24,5  
33. Киприянова Сахая КСОШ Киприянова Юлия Юрьевна 17,5  
34. Лазарев Айаал КСОШ Киприянова Юлия Юрьевна 11,5  
35. Скрябин Айаал 2ЖСОШ Сивцева Прасковья Ивановна 28,5 VI 
36. Соловьев Игорь ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 7,0  
37. Рожина Замира ХООШ Матвеева Зинаида Дмитриевна 19,5  
      

7 класс 
1. Курчатов Данил ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 15,0  
2. Абрамов Вадим ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович. 9,0  
3. Белолюбский Петя ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 12,5  
4. Чиряев Слава ПСОШ №1 Ефимов И.Б., Кириллина С.А. 19,5  
5. Решетников Ким ПСОШ №1 Кириллина Сардана Алексеевна 29,0 VI 
6. Емельянова Кристина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 17,5  
7. Шипицына Надежда ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 17,5  
8. Соболева Анастасия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 30,5 V 
9. Кривошапкина Дария ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 25,5  
10. Дягилева Милена ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 20,0  



11. Соловьева Карина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,5  
12. Трифонова Анжела ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 18,5  
13. Егоров Алеша ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 16,5  
14. Прохорова Агата ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 19,0  
15. Кельциева Ангелина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,0  
16. Кычкина Инна ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,0  
17. Шепелева Полина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 18,0  
18. Харлампьев Саша ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 19,5  
19. Сазонов Андрей ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 22,5  
20. Махмадиль Лумулло ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 23,5  
21. Чаруха Андрей ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 24,0  
22. Пшенникова Полина ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 33,5 IV 
23. Погочкова Даша ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 28,5  
24. Макаров Сарыал ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 13,5  
25. Атласова Анастасия ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 23,5  
26. Андреева Ася ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 20,5  
27. Слепцов Матвей ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 21,0  
28. Радионов Тимур ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 15,5  
29. Сенняблев Слава УАСОШ  Заморщикова Анастасия Родионовна 34,0 III 
30. Корякина Амелия ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 10,0  
31. Алексеева Нарыйаана ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 19,5  
32. Винокурова Айлана ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 18,5  
33. Архипова Анела КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 36,0 I 
34. Артемьева Лейла КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 30,0  
35. Михайлова Саяна 2ЖСОШ Сивцева Прасковья Ивановна 16,0  
36. Сeялова Ирена ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 35,5 II 
37. Латышева Сахайаана ЕдСОШ Латышева Наталья Васильевна 27,5  
38. Макарова Данилика ЕдСОШ Латышева Наталья Васильевна 22,0  
39. Самсонова Уйгууна ЕдСОШ Латышева Наталья Васильевна 11,0  
40. Варламов Алексей ХООШ Матвеева Зинаида Дмитриевна 23,0  

8 класс 
1. Скрябин Сергей ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 29,5  
2. Михайлов Долун ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 23,0  
3. Емельянова Милена ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 28,5  
4. Степанова Любовь ПСОШ №2  19,5  
5. Борздая Анастасия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 34,0 III 
6. Ударина Анастасия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 11,5  
7. Банникова Ксения ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 11,5  
8. Протодьяконова Сайыына ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 18,5  
9. Янышева Олеся ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 14,5  
10. Моисеев Даниил ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 21,5  
11. Соломонов Александр ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 30,0 V-VI 
12. Карпов Илья ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 19,5  
13. Хижняк Анна ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 21,5  
14. Инешина Лариса ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 24,0  
15. Аврамкина Ольга ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,0  
16. Андреева Владлена ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 27,5  
17. Буртахов Баир ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 34,5 II 
18. Винокуров Василий МСОШ Хаётова Мария Петровна 17,5  
19. Неустроев Кирилл МСОШ Хаётова Мария Петровна 15,5  
20. Баишев Максим МСОШ Хаётова Мария Петровна 12,5  
21. Лопатина Кристина МСОШ Хаётова Мария Петровна 20,5  
22. Тихонов Дархан 2МСОШ  Терентьева Виктория Викторовна 26,0  
23. Афанасьев Влад 2МСОШ  Терентьева Виктория Викторовна 18,0  
24. Васильев Алмаз ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 28,5  
25. Засимова Надежда ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 30,0 V-VI 
26. Жукова Алина ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 14,5  



27. Березин Артем УАСОШ  Заморщикова Анастасия Родионовна 23,5  
28. Иванова Сайаана ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 15,5  
29. Шадрина Саргылана ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 27,5  
30. Посельский Ньургун ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 21,0  
31. Ефремов Ефрем КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 35,0 I 
32. Леонтьева Таисия 2ЖСОШ Сивцева Прасковья Ивановна 20,5  
33. Егорова Каролина 2ЖСОШ Сивцева Прасковья Ивановна 17,5  
34. Осипов Ньургун ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 22,0  
35. Антонов Владимир ХООШ Матвеева Зинаида Дмитриевна 22,5  
36. Варламова Айсана ХООШ Матвеева Зинаида Дмитриевна 33,0 IV 

9 класс 
1. Владимиров Вадим ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 27,5  
2. Адамов Ганя ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 24,0  
3. Мордовской Аяан ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 9,0  
4. Шепелева Виктория ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 25,0  
5. Решетникова Дарина ПСОШ №2  27,0  
6. Бродникова Айсулуу ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 32,5 IV-V 
7. Харитонов Саша ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 28,5  
8. Евсеева Анжела ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 21,5  
9. Сергеева Настя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 24,0  
10. Сорокина Валерия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 37,0 II 
11. Яковлев Мирослав ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 19,5  
12. Попов Никита ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 20,0  
13. Дьячковский Эргис МСОШ Хаётова Мария Петровна 26,0  
14. Данилова Диана МСОШ Хаётова Мария Петровна 41,5 I 
15. Борисова Анастасия МСОШ Хаётова Мария Петровна 27,5  
16. Лукина Алина 2МСОШ  Терентьева Виктория Викторовна 26,0  
17. Григорьева Алина 2МСОШ  Терентьева Виктория Викторовна 21,0  
18. Исакова Виктория ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 19,0  
19. Готовцев Георгий ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 27,5  
20. Игнатьев Эрчим ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 23,0  
21. Ефимова Настя ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 25,5  
22. Васильева Сахая ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 26,5  
23. Лебедева Дайаана ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 18,0  
24. Осипова Алина ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 32,5 IV-V 
25. Заморщиков Константин УАСОШ  Заморщикова Анастасия Родионовна 15,0  
26. Ильин Эрган ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 16,0  
27. Петров Дьулусхан ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 33,5 III 
28. Заборовская Эмилия ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 15,5  
29. Рафаилова Полина КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 30,0 VI 
30. Тихонов Леонид КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 26,5  
31. Кузьмин Байдам ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 23,0  
32. Тихонов Эрик КРООШ Антипина Галина Гаврильевна 22,0  

10 класс 
1. Никифоров Ариллаан ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 32,0  
2. Павлов Артём ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 26,5  
3. Пахомова Юлия ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 25,0  
4. Адамов Святослав ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 33,0 VI 
5. Гуськов Данил ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 22,0  
6. Семенов Максим ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 17,5  
7. Скрябина Настя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 31,5  
8. Рассыпаева Настя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 35,0 V 
9. Шадрина Наташа ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 22,0  
10. Мингалеева Анна ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 8,0  
11. Иванова Алена МСОШ Хаётова Мария Петровна 18,0  
12. Македонов Семен МСОШ Хаётова Мария Петровна 19,0  
13. Данилов Сеня МСОШ Хаётова Мария Петровна 18,5  



14. Шилов Никита 2МСОШ  Терентьева Виктория Викторовна 31,0  
15. Протопопов Алексей ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 30,5  
16. Филиппова Вика ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 39,0 II-III 
17. Пудова Алеся ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 35,5 IV 
18. Кондинский Арылхан ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 17,0  
19. Ефимова Наиля КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 21,5  
20. Васильев Василий КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 24,0  
21. Стручкова Таисия ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 39,0 II-III 
22. Филиппов Илья ЕдСОШ Латышева Наталья Васильевна 40,5 I 
23. Захарова Виктория ПУМГ Колодинская Марианна Валерьевна 32,0  
24 Лебедева Марина ПУМГ Колодинская Марианна Валерьевна 32,5  

11 класс 
1. Нестерева Виктория ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 33,5 II 
2. Андреева Елена ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 30,5 V-VI 
3. Алексеева Снежана ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович 26,0  
4. Иванова Мария ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 30,5 V-VI 
5. Кузнецова Анна ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 28,5  
6. Монастырев Эрэл ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 27,0  
7. Илларионова Марина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 19,0  
8. Бояркин Никита ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 13,0  
9. Припузова Ангелина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 31,0 IV 
10. Яковлева Ира МСОШ Хаётова Мария Петровна 31,5 III 
11. Слепцов Айаал УАСОШ  Заморщикова Анастасия Родионовна 21,0  
12. Архипова Юлиана КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 34,0 I 
13. Винокурова Карина КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 24,0  

 

ПОБЕДИТЕЛИ 2022-2023 уч.г. 
№ ФИ участника ОУ ФИО учителя балл место 

5 класс 
1. Диодоров Айсен ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 17,0 II-III 
2. Максимов Иван ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 24,5 I 
3. Кузьмин Айастан ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 17,0 II-III 

6 класс 
1. Смольникова Арина ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 33,5 I 
2. Соколова Дарина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 33,0 II 
3. Соловьева Сайаана ПСОШ №1 Ефимов Илья Борисович  30.0 III 
4. Степанов Давид ПСОШ №2 Мартынова Наталья Аркадьевна 29,0 IV-V 
5. Семенова Лиана ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 29,0 IV-V 
6. Скрябин Айаал 2ЖСОШ Сивцева Прасковья Ивановна 28,5 VI 

7 класс 
7. Архипова Анела КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 36,0 I 
8. Сeялова Ирена ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 35,5 II 
9. Сенняблев Слава УАСОШ  ЗаморщиковаАнастасия Родионовна 34,0 III 
10. Пшенникова Полина ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 33,5 IV 
11. Соболева Анастасия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 30,5 V 
12. Решетников Ким ПСОШ №1 Кириллина Сардана Алексеевна 29,0 VI 

8 класс 
13. Ефремов Ефрем КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 35,0 I 
14. Буртахов Баир ПСОШ №4 Лукина Римма Вячеславовна 34,5 II 
15. Борздая Анастасия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 34,0 III 
16. Варламова Айсана ХООШ Матвеева Зинаида Дмитриевна 33,0 IV 
17. Засимова Надежда ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 30,0 V-VI 
18. Соломонов Александр ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 30,0 V-VI 

9 класс 
19. Данилова Диана МСОШ Хаётова Мария Петровна 41,5 I 
20. Сорокина Валерия ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 37,0 II 



21. Петров Дьулусхан ОйСОШ Григорьева Елена Анатольевна 33,5 III 
22. Осипова Алина ОкСОШ Яковлев Александр Александрович 32,5 IV-V 
23. Бродникова Айсулуу ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 32,5 IV-V 
24. Рафаилова Полина КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 30,0 VI 

10 класс 
25. Филиппов Илья ЕдСОШ Латышева Наталья Васильевна 40,5 I 
26. Стручкова Таисия ТАСОШ  Кузьмина Варвара Валерьевна 39,0 II-III 
27. Филиппова Вика ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 39,0 II-III 
28. Пудова Алеся ОНОЦ Кузьмина Мария Петровна 35,5 IV 
29. Рассыпаева Настя ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 35,0 V 
30. Адамов Святослав ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 33,0 VI 

11 класс 
31 Архипова Юлиана КСОШ Иванова Маргарита Васильевна 34,0 I 
32 Нестерева Виктория ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 33,5 II 
33 Яковлева Ира МСОШ Хаётова Мария Петровна 31,5 III 
34 Припузова Ангелина ПСОШ №3 Менкярова Елена Романовна 31,0 IV 
35 Андреева Елена ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 30,5 V-VI 
36 Андреева Елена ПСОШ №1 Ефимов И.Б. Кириллина С.А. 30,5 V-VI 
 
Итого участников в этом 2022-2023-уч.году 186 из 17 ОУ. В том числе 5 класс – 3 участника, 6 
кл – 37 уч., 7 кл – 40 уч., 8 кл – 36 уч., 9 кл. – 32 уч., 10кл – 24 уч, 11 кл – 13 уч.  

По школам: ПСОШ № 1 – 24 уч.,  ПСОШ № 2 – 5 уч., ПСОШ № 3 – 60 уч., ПСОШ № 4 – 13уч., 
2ЖСОШ – 4, КСОШ – 11, ХООШ – 4, ТАСОШ – 6, ОйСОШ – 9, ОНОЦ – 10, УАСОШ – 5, 
МСОШ – 11, 2 МСОШ – 5, ЕдСОШ – 4, ОктСОШ – 12, , ПУМГ – 2, КРООШ - 1 
Не участвовали 5 МСОШ, ССОШ, ТООШ, 3МООШ, БулгСОШ, БестСОШ, ТСОШ, 1 ЖСОШ, 
ИСОШ 
В числе победителей и призеров: ПСОШ №3 – 10, ПСОШ №1 -5, ОкСОШ - 4, ПСОШ №4 – 3, 
КСОШ – 3, ТАСОШ – 3, МСОШ – 2, ОНОЦ – 2, ХООШ - 1, ЕдСОШ – 1, 2ЖСОШ – 1, УАСОШ 
– 1, ОйСОШ – 1. Радует, что география призеров и победителей широка.  
Благодарю всех учителей, подготовивших олимпиадников. Особая благодарность Менкяровой 
Елене Романовне, Ивановой Маргарите Васильевне! Желаю всем успешных учеников, 
здоровья, творческих дерзаний, благодарных учеников. 

С ув. Капиталина Гаврильевна Скрябина. 
4.12.2022. 

 

 


